
 
 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

Тридцать седьмая  сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
24 сентября 2009 года  №      359 
 

г. Глазов  

  

  

О внесении изменений в Положение о почетных званиях и наградах,  

порядке их присвоения и награждения в муниципальном  

образовании «Глазовский район»,  утвержденное решением  

Глазовского Районного Совета депутатов от 31 мая 2007 года № 91 

(в редакции решений от 29.11.2007 №159 и от 25.09.2008 № 268) 

 
 

 

  Руководствуясь Уставом муниципального образования «Глазовский район»,  

Глазовский Районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

  

  Внести  в Положение о почетных званиях и наградах, порядке их присвоения и 

награждения в муниципальном  образовании «Глазовский район», утвержденное решением  

Глазовского Районного Совета депутатов от 31 мая 2007 года № 91(в редакции решений от 

29.11.2007 №159 и от 25.09.2008 № 268)  следующие изменения, изложив его в следующей 

редакции (прилагается). 

  

 

 

Глава муниципального образования 

« Глазовский район»                                                                                              В.А.Терский 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



   

  

  

  

Утверждено  
решением Глазовского Районного Совета  

                                        депутатов  от  24 сентября 2009 года  359 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о почетных званиях и наградах, порядке их присвоения и награждения в 

муниципальном образовании «Глазовский район» 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает систему, виды и формы наград и почетных 

званий в муниципальном образовании «Глазовский район» и определяет общий порядок 

принятия решений о награждении или присвоении почетного звания.  

1.2. Настоящее Положение не распространяется на систему поощрений, установленных 

действующим законодательством в сфере трудовых правоотношений между работником и 

работодателем. 

   

2. Система присвоения почетных званий и наград в муниципальном образовании 

«Глазовский район» 

 

2.1. Система присвоения почетных званий и наград в муниципальном образовании 

«Глазовский район»  определяет последовательность  их присвоения трудовым коллективам и 

гражданам. 

2.2. При определении видов и форм наград и почетных званий учитывается наличие   

поощрений предыдущей ступени, указанных в пункте  3.1  настоящего Положения. 

2.3. Не рассматриваются материалы кандидатов, награжденных в текущем году 

государственными наградами Российской Федерации, Удмуртской Республики, наградами и 

Почетными званиями муниципального образования «Глазовский район» 

 

3. Виды и формы наград и почетных званий  

в муниципальном образовании «Глазовский район» 

 

  3.1. В муниципальном образовании «Глазовский район» устанавливаются следующие 

виды и формы наград и почетных званий: 

Первая  ступень: 
1)  Почетная грамота Администрации Глазовского района; 

2)  Почетная грамота Главы муниципального образования «Глазовский район»; 

3)  Почетная грамота Глазовского Районного Совета депутатов; 

 

Вторая ступень: 

 4)  занесение на Доску Почета района с выдачей свидетельства; 

5) Почетная грамота Глазовского  района (высшая награда района);  

6) присвоение звания «Почетный гражданин Глазовского района» (высшее почетное 

звание);  

 3.2. Статус каждой из указанной в настоящем Положении награды определяется 

отдельным Положением  о награде. Положения о наградах принимаются и утверждаются в 

следующем порядке: 

 - по наградам, указанным в подпунктах 4,5,6 пункта 3.1 настоящего Положения – 

решением Районного Совета депутатов; 

  - по награде, указанной в подпункте 2 пункта 3.1 настоящего Положения- 

распоряжением Главы муниципального образования «Глазовский район»; 

 

 - по награде, указанной в подпункте 1  пункта 3.1 настоящего Положения – 

постановлением Администрации района. 



   

  

  

  

  

3. Общий порядок принятия решения о награждении  

соответствующим видом награды и присвоения почетного звания  

 

3.1. Решение (постановление) о награждении наградой муниципального образования 

«Глазовский район» принимается на основании соответствующего  письменного ходатайства 

от трудовых коллективов, организаций всех форм собственности, а также органов местного 

самоуправления. 

          3.2.  Решения (постановления) о награждении принимаются в следующем порядке: 

 -  награждение в виде занесения на Доску Почета района, присвоение звания «Почетный 

гражданин Глазовского района», и награждение Почетной грамотой  Глазовского района 

осуществляется решением Районного Совета депутатов по результатам рассмотрения на 

Совете по кадровой политике; 

- по награждению Почетной грамотой Районного Совета депутатов – решением 

Районного Совета депутатов или решением  Президиума Районного Совета депутатов;  

- по награждению Почетной грамотой  Главы муниципального образования  - 

распоряжением Главы муниципального образования «Глазовский район»; 

- по награждению Почетной грамотой    Администрации района   - распоряжением   

главы Администрации района по согласованию с коллегией Администрации района. 

    

 

 4. Учет и ведение реестра награжденных в 

муниципальном образовании  «Глазовский район» 
 

Учет и ведение реестра награжденных  в муниципальном образовании «Глазовский район» 

осуществляется следующими отделами Аппарата Главы муниципального образования 

«Глазовский район», Районного Совета депутатов и Администрации района: 

- отделом по обеспечению деятельности Районного Совета депутатов и организации 

контроля; 

- организационным отделом. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


